
1

BARBACENA, SEGUNDA-FEIRA, 27 DE JULHO DE 2020

Secretário: Sérgio Pereira de Souza Júnior

SECRETARIA MUNICIPAL DE 
PLANEJAMENTO E GESTÃO - 

SEPLAN

EXTRATO DE PORTARIA
ASSINADA PELO EXMO SR 

PREFEITO MUNICIPAL

PODER EXECUTIVO
Prefeito: Luís Álvaro Abrantes Campos

Publique-se na forma da lei
Marcela Campos Zaidan Fernandes

Secretária Municipal de Governo

EXTRATO DE ATAS DE
REGISTRO DE PREÇOS

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE BARBACENA, no uso 
das atribuições de seu cargo, em conformidade com 
as leis em vigor e na forma do art. 26, inciso II, da 
Constituição do Município de Barbacena; RESOLVE:

PORTARIA Nº 21.760 - CONCEDER aposentadoria por 
tempo de contribuição, com proventos proporcionais, 
nos termos do art. 40, § 1º, inciso III, alínea “b” da 
Constituição Federal, com a redação dada pela Emen-
da Constitucional nº 41/2003, ao servidor João de Bri-
to e Silva, Matrícula nº 263, CPF nº 410.662.006-53, 
no Cargo de Trabalhador Braçal, nível C-09, conforme 
Parecer nº 037/AE/2020, exarado pela Assessoria Exe-
cutiva do Serviço de Água e Saneamento - SAS, com 
efeito retroativo a 30.04.2020.Barbacena, 16 de julho 
de 2020. (Republicado por incorreção).

Extrato de Ata de Registro de Preços nº 020/2020. 
Órgão Gerenciador: Município de Barbacena - CNPJ 
nº 17.095.043/0001-09, da Secretaria Municipal de 
Saúde - SESAP, e do Fundo Municipal de Saúde Pú-
blica/FMS, inscrito no CNPJ nº 14.675.553/0001-59. 
Empresa Classificada: MAGALHÃES INDÚSTRIA E 
COMÉRCIO EIRELI - EPP, empresa inscrita no CNPJ 
sob o nº 17.403.267/0001-22. Processo Licitatório nº 
078/2019 - Pregão Eletrônico nº 021/2019. Objeto: 
Registro de preços para eventual e futura aquisição de 
materiais de limpeza e higiene pessoal para atender 
às demandas da Secretaria Municipal de Saúde Pú-
blica - SESAP, nos setores CAPS Municipal e AD, UBS, 
CEM e Visa, conforme descrito nos Anexos deste edi-
tal, especificações, obrigações, condições comerciais e 
demais informações constantes no Edital. Valor total: 
R$ 6.378,30. Vigência: 12 (doze) meses. Data de As-
sinatura: 25/06/2020. Nome das partes que assinam: 
Luís Álvaro Abrantes Campos (Prefeito Municipal), 
Marcilene Dornelas de Araújo (Secretária Municipal de 
Saúde - SESAP), e Camila dos Santos Magalhães Sil-
va (Empresa). Gerência e Fiscalização da Ata: Michele 
Barbosa Gonçalves da Fonseca - Atendente Adminis-
trativo – SESAP.

Extrato de Ata de Registro de Preços nº 021/2020. 
Órgão Gerenciador: Município de Barbacena - CNPJ 
nº 17.095.043/0001-09, da Secretaria Municipal de 
Saúde - SESAP, e do Fundo Municipal de Saúde Pú-
blica/FMS, inscrito no CNPJ nº 14.675.553/0001-59. 
Empresa Classificada: JOSÉ NEYMAR MENDES GON-
ÇALVES 06525136628, empresa inscrita no CNPJ sob 
o nº 24.708.774/0001-30. Processo Licitatório nº 
078/2019 - Pregão Eletrônico nº 021/2019. Objeto: 
Registro de preços para eventual e futura aquisição de 
materiais de limpeza e higiene pessoal para atender 
às demandas da Secretaria Municipal de Saúde Pú-
blica - SESAP, nos setores CAPS Municipal e AD, UBS, 
CEM e Visa, conforme descrito nos Anexos deste edi-
tal, especificações, obrigações, condições comerciais e 
demais informações constantes no Edital. Valor total: 
R$ 37.345,90. Vigência: 12 (doze) meses. Data de As-
sinatura: 25/06/2020. Nome das partes que assinam: 
Luís Álvaro Abrantes Campos (Prefeito Municipal), 
Marcilene Dornelas de Araújo (Secretária Municipal de 

Saúde - SESAP), e José Neymar Mendes Gonçalves 
(Empresa). Gerência e Fiscalização da Ata: Michele 
Barbosa Gonçalves da Fonseca - Atendente Adminis-
trativo – SESAP.

Extrato de Ata de Registro de Preços nº 022/2020. 
Órgão Gerenciador: Município de Barbacena - CNPJ nº 
17.095.043/0001-09, da Secretaria Municipal de Saú-
de - SESAP, e do Fundo Municipal de Saúde Pública/
FMS, inscrito no CNPJ nº 14.675.553/0001-59. Empre-
sa Classificada: SALVI, LOPES & CIA. LTDA - ME, em-
presa inscrita no CNPJ sob o nº 82.478.140/0001-34. 
Processo Licitatório nº 078/2019 - Pregão Eletrônico 
nº 021/2019. Objeto: Registro de preços para eventu-
al e futura aquisição de materiais de limpeza e higiene 
pessoal para atender às demandas da Secretaria Mu-
nicipal de Saúde Pública - SESAP, nos setores CAPS 
Municipal e AD, UBS, CEM e Visa, conforme descrito 
nos Anexos deste edital, especificações, obrigações, 
condições comerciais e demais informações constan-
tes no Edital. Valor total: R$ 5.542,00. Vigência: 12 
(doze) meses. Data de Assinatura: 25/06/2020. Nome 
das partes que assinam: Luís Álvaro Abrantes Cam-
pos (Prefeito Municipal), Marcilene Dornelas de Araújo 
(Secretária Municipal de Saúde - SESAP), e Luiz Car-
los Salvi (Empresa). Gerência e Fiscalização da Ata: 
Michele Barbosa Gonçalves da Fonseca - Atendente 
Administrativo – SESAP.

Extrato de Ata de Registro de Preços nº 023/2020. 
Órgão Gerenciador: Município de Barbacena - CNPJ 
nº 17.095.043/0001-09, da Secretaria Municipal de 
Saúde - SESAP, e do Fundo Municipal de Saúde Pú-
blica/FMS, inscrito no CNPJ nº 14.675.553/0001-59. 
Empresa Classificada: MULTISUL COMÉRCIO E DIS-
TRIBUIÇÃO LTDA - EPP, empresa inscrita no CNPJ 
sob o nº 12.811.487/0001-71. Processo Licitatório nº 
078/2019 - Pregão Eletrônico nº 021/2019. Objeto: 
Registro de preços para eventual e futura aquisição de 
materiais de limpeza e higiene pessoal para atender 
às demandas da Secretaria Municipal de Saúde Pú-
blica - SESAP, nos setores CAPS Municipal e AD, UBS, 
CEM e Visa, conforme descrito nos Anexos deste edi-
tal, especificações, obrigações, condições comerciais e 
demais informações constantes no Edital. Valor total: 
R$ 2.137,74. Vigência: 12 (doze) meses. Data de As-
sinatura: 25/06/2020. Nome das partes que assinam: 
Luís Álvaro Abrantes Campos (Prefeito Municipal), 
Marcilene Dornelas de Araújo (Secretária Municipal de 
Saúde - SESAP), e Franciele Rover Bianchi (Empresa). 
Gerência e Fiscalização da Ata: Michele Barbosa Gon-
çalves da Fonseca - Atendente Administrativo – SESAP.

Extrato de Ata de Registro de Preços nº 024/2020. 
Órgão Gerenciador: Município de Barbacena - CNPJ 
nº 17.095.043/0001-09, da Secretaria Municipal de 
Saúde - SESAP, e do Fundo Municipal de Saúde Pú-
blica/FMS, inscrito no CNPJ nº 14.675.553/0001-59. 
Empresa Classificada: CÁSSIA CRISTINA DOS REIS 
COIMBRA - ME, empresa inscrita no CNPJ sob o nº 
23.631.835/0001-45. Processo Licitatório nº 078/2019 
- Pregão Eletrônico nº 021/2019. Objeto: Registro de 
preços para eventual e futura aquisição de materiais 
de limpeza e higiene pessoal para atender às deman-
das da Secretaria Municipal de Saúde Pública - SESAP, 
nos setores CAPS Municipal e AD, UBS, CEM e Visa, 
conforme descrito nos Anexos deste edital, especifica-
ções, obrigações, condições comerciais e demais infor-
mações constantes no Edital. Valor total: R$ 4.944,00. 
Vigência: 12 (doze) meses. Data de Assinatura: 
25/06/2020. Nome das partes que assinam: Luís Ál-
varo Abrantes Campos (Prefeito Municipal), Marcilene 
Dornelas de Araújo (Secretária Municipal de Saúde - 
SESAP), e Cássia Cristina dos Reis Coimbra (Empresa). 
Gerência e Fiscalização da Ata: Michele Barbosa Gon-
çalves da Fonseca - Atendente Administrativo – SESAP.

Extrato de Ata de Registro de Preços nº 025/2020. 
Órgão Gerenciador: Município de Barbacena - CNPJ 
nº 17.095.043/0001-09, da Secretaria Municipal de 
Saúde - SESAP, e do Fundo Municipal de Saúde Pú-
blica/FMS, inscrito no CNPJ nº 14.675.553/0001-59. 

Empresa Classificada: EXATA INDÚSTRIA E COMÉR-
CIO LTDA - EPP, empresa inscrita no CNPJ sob o nº 
17.591.262/0001-70. Processo Licitatório nº 078/2019 
- Pregão Eletrônico nº 021/2019. Objeto: Registro de 
preços para eventual e futura aquisição de materiais 
de limpeza e higiene pessoal para atender às deman-
das da Secretaria Municipal de Saúde Pública - SESAP, 
nos setores CAPS Municipal e AD, UBS, CEM e Visa, 
conforme descrito nos Anexos deste edital, especifi-
cações, obrigações, condições comerciais e demais 
informações constantes no Edital. Valor total: R$ 
15.136,00. Vigência: 12 (doze) meses. Data de As-
sinatura: 25/06/2020. Nome das partes que assinam: 
Luís Álvaro Abrantes Campos (Prefeito Municipal), 
Marcilene Dornelas de Araújo (Secretária Municipal de 
Saúde - SESAP), e Sara Nunes de Souza (Empresa). 
Gerência e Fiscalização da Ata: Michele Barbosa Gon-
çalves da Fonseca - Atendente Administrativo – SESAP.

Extrato de Ata de Registro de Preços nº 026/2020. 
Órgão Gerenciador: Município de Barbacena - CNPJ 
nº 17.095.043/0001-09, da Secretaria Municipal de 
Saúde - SESAP, e do Fundo Municipal de Saúde Pú-
blica/FMS, inscrito no CNPJ nº 14.675.553/0001-59. 
Empresa Classificada: ECO PLAST COMÉRCIO E IN-
DÚSTRIA LTDA - ME, empresa inscrita no CNPJ sob 
o nº 20.161.464/0001-97. Processo Licitatório nº 
078/2019 - Pregão Eletrônico nº 021/2019. Objeto: 
Registro de preços para eventual e futura aquisição de 
materiais de limpeza e higiene pessoal para atender 
às demandas da Secretaria Municipal de Saúde Pú-
blica - SESAP, nos setores CAPS Municipal e AD, UBS, 
CEM e Visa, conforme descrito nos Anexos deste edi-
tal, especificações, obrigações, condições comerciais e 
demais informações constantes no Edital. Valor total: 
R$ 21.588,60. Vigência: 12 (doze) meses. Data de As-
sinatura: 25/06/2020. Nome das partes que assinam: 
Luís Álvaro Abrantes Campos (Prefeito Municipal), 
Marcilene Dornelas de Araújo (Secretária Municipal de 
Saúde - SESAP), e Fábio Luiz da Silva Viana (Empre-
sa). Gerência e Fiscalização da Ata: Michele Barbosa 
Gonçalves da Fonseca - Atendente Administrativo – 
SESAP.

Extrato de Ata de Registro de Preços nº 027/2020. 
Órgão Gerenciador: Município de Barbacena - CNPJ nº 
17.095.043/0001-09, da Secretaria Municipal de Saú-
de - SESAP, e do Fundo Municipal de Saúde Pública/
FMS, inscrito no CNPJ nº 14.675.553/0001-59. Empre-
sa Classificada: COMERCIAL VENER LTDA - EPP, em-
presa inscrita no CNPJ sob o nº 65.353.401/0001-70. 
Processo Licitatório nº 078/2019 - Pregão Eletrônico 
nº 021/2019. Objeto: Registro de preços para eventu-
al e futura aquisição de materiais de limpeza e higiene 
pessoal para atender às demandas da Secretaria Mu-
nicipal de Saúde Pública - SESAP, nos setores CAPS 
Municipal e AD, UBS, CEM e Visa, conforme descrito 
nos Anexos deste edital, especificações, obrigações, 
condições comerciais e demais informações constan-
tes no Edital. Valor total: R$ 24.559,00. Vigência: 12 
(doze) meses. Data de Assinatura: 25/06/2020. Nome 
das partes que assinam: Luís Álvaro Abrantes Cam-
pos (Prefeito Municipal), Marcilene Dornelas de Araújo 
(Secretária Municipal de Saúde - SESAP), e Tiago Er-
nesto Guerra (Empresa). Gerência e Fiscalização da 
Ata: Michele Barbosa Gonçalves da Fonseca - Aten-
dente Administrativo – SESAP.

Extrato de Ata de Registro de Preços nº 028/2020. 
Órgão Gerenciador: Município de Barbacena - CNPJ 
nº 17.095.043/0001-09, da Secretaria Municipal de 
Saúde - SESAP, e do Fundo Municipal de Saúde Pú-
blica/FMS, inscrito no CNPJ nº 14.675.553/0001-59. 
Empresa Classificada: TAINNAH TALLULAH ESTANIS-
LAU SILVA - ME, empresa inscrita no CNPJ sob o nº 
30.083.358/0001-96. Processo Licitatório nº 078/2019 
- Pregão Eletrônico nº 021/2019. Objeto: Registro de 
preços para eventual e futura aquisição de materiais 
de limpeza e higiene pessoal para atender às deman-
das da Secretaria Municipal de Saúde Pública - SESAP, 
nos setores CAPS Municipal e AD, UBS, CEM e Visa, 
conforme descrito nos Anexos deste edital, especifi-



2

BARBACENA, SEGUNDA-FEIRA, 27 DE JULHO DE 2020
cações, obrigações, condições comerciais e demais 
informações constantes no Edital. Valor total: R$ 
54.160,00. Vigência: 12 (doze) meses. Data de As-
sinatura: 25/06/2020. Nome das partes que assinam: 
Luís Álvaro Abrantes Campos (Prefeito Municipal), 
Marcilene Dornelas de Araújo (Secretária Municipal de 
Saúde - SESAP), e Tainnah Tallulah Estanislau Silva 
(Empresa). Gerência e Fiscalização da Ata: Michele 
Barbosa Gonçalves da Fonseca - Atendente Adminis-
trativo - SESAP.

Extrato de Ata de Registro de Preços nº 029/2020. 
Órgão Gerenciador: Município de Barbacena - CNPJ 
nº 17.095.043/0001-09, da Secretaria Municipal de 
Saúde - SESAP, e do Fundo Municipal de Saúde Pú-
blica/FMS, inscrito no CNPJ nº 14.675.553/0001-59. 
Empresa Classificada: S. V. BRAGA IMPORTADO-
RA EIRELI - ME, empresa inscrita no CNPJ sob o nº 
30.888.187/0001-72. Processo Licitatório nº 078/2019 
- Pregão Eletrônico nº 021/2019. Objeto: Registro de 
preços para eventual e futura aquisição de materiais 
de limpeza e higiene pessoal para atender às deman-
das da Secretaria Municipal de Saúde Pública - SESAP, 
nos setores CAPS Municipal e AD, UBS, CEM e Visa, 
conforme descrito nos Anexos deste edital, especifica-
ções, obrigações, condições comerciais e demais infor-
mações constantes no Edital. Valor total: R$ 930,00. 
Vigência: 12 (doze) meses. Data de Assinatura: 
25/06/2020. Nome das partes que assinam: Luís Ál-
varo Abrantes Campos (Prefeito Municipal), Marcilene 
Dornelas de Araújo (Secretária Municipal de Saúde - 
SESAP), e Soliana Verginia Braga (Empresa). Gerência 
e Fiscalização da Ata: Michele Barbosa Gonçalves da 
Fonseca - Atendente Administrativo – SESAP.

Extrato de Ata de Registro de Preços nº 030/2020. 
Órgão Gerenciador: Município de Barbacena - CNPJ 
nº 17.095.043/0001-09, da Secretaria Municipal de 
Saúde - SESAP, e do Fundo Municipal de Saúde Pú-
blica/FMS, inscrito no CNPJ nº 14.675.553/0001-59. 
Empresa Classificada: SNOP INDÚSTRIA E COMÉR-
CIO DE PAPEL LTDA - ME, empresa inscrita no CNPJ 
sob o nº 34.686.134/0001-20. Processo Licitatório nº 
078/2019 - Pregão Eletrônico nº 021/2019. Objeto: 
Registro de preços para eventual e futura aquisição 
de materiais de limpeza e higiene pessoal para aten-
der às demandas da Secretaria Municipal de Saúde 
Pública - SESAP, nos setores CAPS Municipal e AD, 
UBS, CEM e Visa, conforme descrito nos Anexos deste 
edital, especificações, obrigações, condições comer-
ciais e demais informações constantes no Edital. Va-
lor total: R$ 16.000,00. Vigência: 12 (doze) meses. 
Data de Assinatura: 25/06/2020. Nome das partes 
que assinam: Luís Álvaro Abrantes Campos (Prefeito 
Municipal), Marcilene Dornelas de Araújo (Secretária 
Municipal de Saúde - SESAP), e Régis Luan Cardoso 
de Souza (Empresa). Gerência e Fiscalização da Ata: 
Michele Barbosa Gonçalves da Fonseca - Atendente 
Administrativo – SESAP.

EXTRATO DE CONVÊNIOS
Extrato do Convênio 020/2020 - Partes: Município de 
Barbacena – CNPJ 17.095.043/0001-09, através da 
Secretaria Municipal de Saúde – SESAP, do Fundo Mu-
nicipal de Saúde Pública/FMS  e o Centro Barbacenen-
se de Assistência Médica e Social – CEBAMS, CNPJ.: 
19.557.487/0001-36. Objeto: O presente instrumento 
tem como objeto a conjunção de esforços entre os 
partícipes, envolvendo aporte financeiro Fundo a Fun-
do - Bloco de Custeio das ações e Serviços Públicos de 
Saúde – Grupo de Atenção de Média e Alta Complexi-
dade Ambulatorial e Hospitalar (MAC), prevista na Por-
taria 3.339 de 17/12/2019. Valor de R$ 97.761,00 (No-
venta e sete mil, setecentos e sessenta e um reais). 
Vigência: 12 (Doze) meses. Data de assinatura: 08 de 
Julho de 2020. Assinam: Pelo Município de Barbace-
na, Luís Álvaro Abrantes Campos, Prefeito Municipal, 
e Marcilene Dornelas de Araújo, Secretária Municipal 
de Saúde e pelo Centro Barbacenense de Assistência 
Médica e Social – CEBAMS, Osmar de Araújo Belo e 
Antônio Carlos Jorge Miziara.

Extrato do Convênio 021/2020 - Partes: Município 
de Barbacena – CNPJ 17.095.043/0001-09, através 
da Secretaria Municipal de Saúde – SESAP, do Fundo 
Municipal de Saúde Pública/FMS  e o Centro Barba-
cenense de Assistência Médica e Social – CEBAMS, 
CNPJ.: 19.557.487/0001-36. Objeto: O presente 
instrumento tem como objeto a conjunção de esfor-
ços entre os partícipes, envolvendo aporte financei-
ro, oriundo de Emenda Parlamentar – Proposta n.º 
36000257012201900/ Código 14110011/ Função Pro-
gramática 1030220152E900031 Fundo a Fundo - Blo-
co de Custeio das ações e Serviços Públicos de Saúde 
– Grupo de Atenção de Média e Alta Complexidade 
Ambulatorial e Hospitalar (MAC), prevista na Portaria 
395, de 14.03.2019. Valor de R$ 160.387,00 (Cento e 
sessenta mil, trezentos e oitenta e sete reais). Vigên-
cia: 12 (Doze) meses. Data de assinatura: 08 de Julho 
de 2020. Assinam: Pelo Município de Barbacena, Luís 
Álvaro Abrantes Campos, Prefeito Municipal, e Marcile-
ne Dornelas de Araújo, Secretária Municipal de Saúde 
e pelo Centro Barbacenense de Assistência Médica e 
Social – CEBAMS, Osmar de Araújo Belo e Antônio Car-
los Jorge Miziara.

EXTRATO DE HOMOLOGAÇÃO
MUNICÍPIO DE BARBACENA – PROCESSO Nº 
130/2019 – PREGÃO ELETRÔNICO Nº 006/2020 
- Objeto: aquisição de material de consumo para 
atender ao Programa Primeira Infância no SUAS, 
através da Secretaria Municipal de Assistência Social 
- SEMAS. Vencedores dos lotes pelos valores unitá-
rios e total descritos:  MARLUCE BEZERRA DOS SAN-
TOS LORENÇONE - ME., inscrita no CNPJ sob o nº 
17.992.596/0001-56, lotes: 01 R$5,82; 11 R$1,93; 22 
R$6,99; 23 R$2,34; 24 R$2,34; 25 R$2,34; 26 R$2,34; 
28 R$4,21; 29 R$5,56; 33 R$3,39; 44 R$13,99; 49 
R$2,65; 50 R$0,99; 58 R$2,97; 59 R$1,57; 64 R$4,79; 
69 R$4,89; 72 R$1,68; 73 R$1,68; 74 R$1,68; 75 
R$1,68; 76 R$1,68; e 79 R$6,94; perfazendo o valor 
total de R$4.621,60 (quatro mil seiscentos e vinte e um 
reais e sessenta centavos).; MAGALHÃES INDÚSTRIA 
E COMÉRCIO EIRELI - ME., inscrita no CNPJ sob o nº 
17.403.267/0001-22, lotes: 04 R$18,00; 05 R$17,70; 
06 R$17,40; 07 R$18,00; 08 R$29,30; 09 R$19,72; 
10 R$11,35; 12 R$0,63; 13 R$0,62; 14 R$0,59; 15 
R$0,69; 16 R$0,59; 18 R$0,69; 19 R$0,69; 20 R$0,69; 
30 R$8,00; 32 R$14,82; 38 R$1,40; 39 R$1,40; 40 
R$1,48; 41 R$1,48 e 62 R$21,00; perfazendo o valor 
total de R$13.251,40 (treze mil duzentos e cinqüenta 
e um reais e quarenta centavos).; ALIANÇA COMÉR-
CIO E DISTRIBUIÇÃO LTDA., inscrita no CNPJ sob o 
nº 31.486.195/0001-55, lotes: 02 R$3,99; 17 R$0,70; 
21 R$0,70; 42 R$1,40; 43 R$1,35; 53 R$1,35; 54 
R$1,35; 55 R$1,35; 56 R$1,35; 65 R$4,45; 66 R$4,65; 
67 R$4,65; 68 R$4,45; 70 R$4,45; 71 R$4,45 e 77 
R$13,90; perfazendo o valor total de R$2.694,40 (dois 
mil seiscentos e noventa e quatro reais e quarenta 
centavos).; MÔNICA R. DE MELLO FARIA - ME., ins-
crita no CNPJ sob o nº 17.353.208/0001-97, lotes: 03 
R$25,05; 31 R$17,99; 45 R$32,00; 46 R$27,20 e 78 
R$6,50; perfazendo o valor total de R$13.724,00 (tre-
ze mil setecentos e vinte e quatro reais). Valor total 
da licitação R$34.291,40 (trinta e quatro mil duzentos 
e noventa e um reais e quarenta centavos). Homolo-
gado em 17/07/2020. Luis Álvaro Abrantes Campos 
– Prefeito Municipal.

EXTRATO DE RERRATIFICAÇÃO
MUNICÍPIO DE BARBACENA – AVISO DE RERRATI-
FICAÇÃO DE HOMOLOGAÇÃO – PP 008/2020 – PRC 
135/2019. Objeto: Aquisição de material de consumo 
para sinalização viária. Adjudicado os lotes às licitan-
tes vencedoras pelos valores unitários e totais confor-
me descritos: - JOSÉ NEYMAR MENDES GONÇALVES, 
inscrita no CNPJ sob o número 24.708.774/0001-30, 
lote 01 no valor unitário de R$ 49,57. Valor total R$ 
4.957,00. - REGINA CÉLIA COSTA, inscrita no CNPJ 
sob o nº 14.640.580/0001-96, lote 02 no valor unitário 
de R$ 9,39, lote 14 no valor unitário de R$ 0,44, lote 
15 no valor unitário de R$ 0,38, lote 16 no valor unitá-
rio de R$ 0,67, lote 17 no valor unitário de R$ 0,059, 
lote 19 no valor unitário de R$ 38,89, lote 39 no valor 
unitário de R$ 480,00, lote 69 no valor unitário de R$ 
36,88, lote 70 no valor unitário de R$ 38,00, lote 71 
no valor unitário de R$ 33,99, lote 72 no valor unitário 
de R$ 33,99, lote 73 no valor unitário de R$ 33,99, 
lote 74 no valor unitário de R$ 33,99, lote 75 no valor 
unitário de R$ 33,99, lote 76 no valor unitário de R$ 
36,99, lote 78 no valor unitário de R$ 39,97, lote 79 
no valor unitário de R$ 38,90, lote 80 no valor unitário 
de R$ 39,99, lote 81 no valor unitário de R$ 39,99, 
lote 82 no valor unitário de R$ 34,99, lote 83 no valor 
unitário de R$ 39,99, lote 84 no valor unitário de R$ 
38,99, lote 85 no valor unitário de R$ 39,00, lote 86 
no valor unitário de R$ 37,00, lote 87 no valor unitário 
de R$ 36,00, lote 88 no valor unitário de R$ 40,00, 
lote 89 no valor unitário de R$ 38,00 e lote 90 no valor 
unitário de R$ 33,99. Valor total R$ 20.923,35. - DANI 
MATERIAIS DE COSTRUÇÃO LTDA – ME, inscrita no 
CNPJ nº 27.589.503/0001-09, lote 03 no valor unitá-
rio de R$ 9,70. Valor total R$ 97,00. - MAGALHÃES 
INDÚSTRIA E COMÉRCIO EIRELI, inscrita no CNPJ nº 
17.403.267/0001-22, lote 04 no valor unitário de R$ 
66,50, lote 05 no valor unitário de R$ 66,50, lote 09 no 
valor unitário de R$ 66,50, lote 18 no valor unitário de 
R$ 0,06, lote 29 no valor unitário de R$ 4,38, lote 30 
no valor unitário de R$ 5,80 e lote 33 no valor unitário 
R$ 7,00. Valor total R$ 1.811,70. - MICROESFERA CO-
MÉRCIO DE MATERIAIS PARA JATEAMENTO E SINA-
LIZAÇÃO LTDA, inscrita no CNPJ nº 59.802.207/0001-
22, lote 10 no valor unitário de R$ 157,50. Valor total 
R$ 7.875,00. - TINPAVI COMÉRCIO DE TINTAS LTDA, 
inscrita no CNPJ nº 17.592.525/0001-66, lote 11 no 
valor unitário de R$ 198,95, lote 24 no valor unitário 
de R$ 61,30, lote 25 no valor unitário de R$ 43,36, 
lote 27 no valor unitário de R$ 37,17, lote 34 no valor 
unitário de R$ 16,00, lote 35 no valor unitário de R$ 
16,00, lote 36 no valor unitário de R$ 4,80, lote 37 
no valor unitário de R$ 4,90, lote 38 no valor unitário 
de R$ 190,00, lote 42 no valor unitário de R$ 26,00, 
lote 43 no valor unitário de R$ 22,90, lote 44 no valor 
unitário de R$ 22,90, lote 45 no valor unitário de R$ 
21,00, lote 46 no valor unitário de R$ 25,00, lote 48 
no valor unitário de R$ 29,98, lote 49 no valor unitário 
de R$ 27,00, lote 50 no valor unitário de R$ 30,00, 
lote 52 no valor unitário de R$ 22,798, lote 53 no valor 
unitário de R$ 21,19, lote 55 no valor unitário de R$ 
29,00, lote 56 no valor unitário de R$ 21,89, lote 57 
no valor unitário de R$ 27,00, lote 58 no valor unitário 
de R$ 22,00, lote 59 no valor unitário de R$ 21,00, 
lote 61 no valor unitário de R$ 21,00, lote 62 no valor 
unitário de R$ 24,50, lote 63 no valor unitário de R$ 
21,40, lote 64 no valor unitário de R$ 21,00, lote 65 no 
valor unitário de R$ 22,00, lote 66 no valor unitário de 
R$ 21,00, lote 67 no valor unitário de R$ 21,70 e lote 
77 no valor unitário de R$ 40,00. Valor total R$ 53. 
375,15. - JOSINALDO EPIFÂNIO DA SILVA – EPP, ins-
crita no CNPJ nº 12.261.184/0001-22, lote 12 no valor 
unitário de R$ 119,90, lote 13 no valor unitário de R$ 
69,98, lote 40 no valor unitário de R$ 27,00, lote 41 
no valor unitário de R$ 25,00, lote 47 no valor unitário 
de R$ 27,95, lote 51 no valor unitário de R$ 32,95, 
lote 54 no valor unitário de R$ 31,90, lote 60 no valor 
unitário de R$ 21,90 e lote 68 no valor unitário de R$ 
21,90. Valor total R$ 24.845,00. - MANORT INDÚS-
TRIA E COMÉRCIO DE TINTAS LTDA – EPP, inscrita no 
CNPJ nº 07.889.115/0001-28, lote 21 no valor unitário 
de R$ 152,00, lote 22 no valor unitário de R$ 178,00 e 
lote 26 no valor unitário de R$ 125,00. Valor total R$ 

EXTRATO DE RATIFICAÇÃO
EXTRATO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA LICITATÓ-
RIA - PROCESSO 062/2020 - DL 023/2020 -. Mandado 
Judicial nº 0013888-30.2020.8.13.0056, em favor de 
João Felipe Gabriel Medeiros para fornecimento de 
fórmula nutricional infantil Neo Advance 400g. For-
necedor - ATC DISTRIBUIÇÃO COMÉRCIO E REPRE-
SENTAÇÃO EIRELI – CNPJ nº 33.085.413/0001-75 - 
Valor unitário – R$198,00 - valor global no processo 
de R$14.256,00 (quatorze mil duzentos e cinqüenta e 
seis reais), tudo em conformidade com documentação 
nos autos. Barbacena, 24 de julho de 2020. Luis Álva-
ro Abrantes Campos - Prefeito Municipal.



Publique-se na forma da lei
Marcela Campos Zaidan Fernandes

Secretária Municipal de Governo

Diretor: Bruno Moreira Mota

SERVIÇO DE ÁGUA E 
SANEAMENTO - SAS

EXTRATO DE CONTRATO

Publique-se na forma da lei
Marcela Campos Zaidan Fernandes

Secretária Municipal de Governo

PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE
BARBACENA

Presidente: Amarílio Augusto de Andrade

EXTRATO DE PORTARIA

EXTRATO DE TERMOS
ADITIVOS

Extrato Segundo Termo Aditivo ao Contrato de Presta-
ção de Serviços nº 029/2018. Contratante: Município 
de Barbacena - CNPJ nº 17.095.043/0001-09, através 
da Secretaria Municipal de Fazenda - SEFAZ. Contrata-
da: SERVIÇO FEDERAL DE PROCESSAMENTO DE DA-
DOS (SERPRO), empresa pública federal, inscrita no 
CNPJ sob o nº 33.683.111/0001-07. Processo Licita-
tório nº 026/2018 - Dispensa Licitatória nº 003/2018. 
Objeto: Prorrogar a vigência prevista no Item 17.1 
da “Cláusula Dezessete - Da Vigência”, ficando pror-
rogado por mais 12 (doze) meses, a contar do dia 
28.06.2020 expirando em dia de igual número, na 
forma do art. 132, § 3º, do CC/02 e do art. 57, II, da 
LLC/93; e adequar a rubrica orçamentária da “Cláusu-
la Terceira - Da Dotação Orçamentária”. Data de assi-
natura: 08/06/2020. Nome das partes que assinam: 
Luís Álvaro Abrantes Campos (Prefeito Municipal), 
José Francisco Milagres Primo (Secretário Municipal de 
Fazenda - SEFAZ), Jacimar Gomes Ferreira (Contrata-
da) e Anderson Roberto Germano (Contratada).

Extrato Terceiro Termo Aditivo ao Contrato de Presta-
ção de Serviços nº 030/2018. Contratante: Município 
de Barbacena - CNPJ nº 17.095.043/0001-09, através 
da Secretaria Municipal de Planejamento e Gestão - 
SEPLAN, da Secretaria Municipal de Saúde - SESAP, 
e do Fundo Municipal de Saúde Pública/FMS, inscrito 
no CNPJ sob o nº 14.675.553/0001-59. Contratada: 
CITY 10 TELECOM EIRELI, empresa inscrita no CNPJ 
sob o nº 25.958.349/0001-61. Processo Licitatório nº 
007/2018 - Pregão Presencial nº 011/2018. Objeto: 
Prorrogar o prazo de vigência previsto na “Cláusula 
Quinze - Do Prazo de Vigência”, ficando prorrogado 
por mais 12 (doze) meses, contados a partir de 15 
de junho de 2020, expirando no dia de igual número 
(art. 132, § 3º, do CC/02 e do art. 57, II, da LLC/93); 
adequar a rubrica orçamentária constante da “Cláu-
sula Terceira - Da Dotação Orçamentária”; e atualizar 
a forma de pagamento disposta nos Itens 4.2, 4.3 e 
4.4 da “Cláusula Quarta - Do Pagamento”. Data de 

62.040,00. O valor global da licitação ficou na ordem 
de R$ 175.924,20 (cento e setenta e cinco mil nove-
centos e vinte e quatro reais e vinte centavos), tudo 
conforme documentos constantes dos autos. Adjudi-
cado em 07/07/2020 e Homologado em 22/07/2020. 
Barbacena, 27/jul/2020. Luís Álvaro Abrantes Campos 
– Prefeito Municipal.

PORTARIA Nº. 123/2020  
O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE BARBA-
CENA, no uso de suas atribuições legais e dos poderes 
que lhe confere o art. 45, XVII, da Lei Orgânica Muni-
cipal, RESOLVE:
REVOGAR, TORNANDO TOTALMENTE SEM EFEITO, 
os termos da Portaria  nº. 122, de 01.07.2020, que 
nomeou HILRELI ALVES SOARES para exercer o cargo  
em comissão de Assessor de Relações Comunitárias, 
Símbolo CLC-1 do Quadro de Servidores da Câma-
ra, lotado no Gabinete do Vereador Edson Rezende 
Morais, de acordo com a Lei Municipal nº. 4169/09, 
devidamente modificada pela Lei nº. 4939/19, de 
acordo com o art. 8º da Lei Complementar nº. 173 
de 27.05.2020.   

Gabinete do Presidente, Palácio da Revolução Liberal, Barbacena/
MG, ao vigésimo primeiro dia do mês de julho de 2020.

Vereador Amarílio Augusto de Andrade
Presidente  

Tornou-se pública por afixação no saguão da Câmara em 21.07.20
Maria Aparecida Elias de Paula

Diretor Geral

Assinatura: 15/06/2020. Nome das partes que assi-
nam: Luís Álvaro Abrantes Campos (Prefeito Munici-
pal), Silver Wagner de Souza (Secretário Municipal de 
Planejamento e Gestão - SEPLAN), Marcilene Dornelas 
de Araújo (Secretária Municipal de Saúde - SESAP), e 
José Carlos Rocha Júnior (Contratada).

Extrato Quinto Termo Aditivo ao Contrato de Prestação 
de Serviços nº 060/2015. Contratante: Município de 
Barbacena - CNPJ nº 17.095.043/0001-09, através da 
Secretaria Municipal de Fazenda - SEFAZ. Contratada: 
BANCO DO BRASIL S/A, pessoa jurídica de direito pri-
vado, inscrita no CNPJ sob o nº 00.000.000/0001-91. 
Processo Licitatório nº 120/2014 - Inexigibilidade Lici-
tatória nº 003/2014. Objeto: Prorrogar a vigência pre-
vista na “Cláusula Sétima - Do Prazo de Vigência”, fi-
cando prorrogado por mais 12 (doze) meses, a contar 
do dia 02.06.2020, expirando no dia de igual número 
(art. 132, § 3º, do CC/02 e do art. 57, II, da LLC/93); 
e proceder ao reajuste de preços em conformidade 
com o item 6.5 da “Cláusula Sexta - Do Reequilíbrio 
Econômico-Financeiro e Do Reajuste”, face ao reajus-
tamento de tarifas dos serviços bancários, aplica-se 
o percentual apurado na ordem de 2,40% sobre a 
despesa estimada decorrente do presente aditamen-
to. Data de assinatura: 02/06/2020. Nome das partes 
que assinam: Luís Álvaro Abrantes Campos (Prefeito 
Municipal), José Francisco Milagres Primo (Secretário 
Municipal de Fazenda - SEFAZ), e José Simões Júnior 
(Contratada).

Contrato Administrativo de Direito Público nº 
035/2020. Contratante: SAS – Serviço de Água e 
Saneamento. Contratado: ALEX MARTINS DA SIL-
VA. Fundamento Legal:Artigo 9°, item V, §1° da Lei 
Municipal n° 2.696 e da Lei Municipal n° 3.245/95 e 
nos termos do artigo 37, IX, da Constituição Federal. 
Objeto: A prestação de serviços temporários. Função: 
Motorista – Nível A-17. Vigência: O prazo do presente 
contrato é de até 12 (doze) meses, podendo ser pror-
rogado por igual período, conforme Terceiro Termo 
Aditivo do Convênio Nº 02/2018. Início da vigência: 
20 de julho de 2020.

BARBACENA, SEGUNDA-FEIRA, 27 DE JULHO DE 2020

3

ERRATA
SAS - HOMOLOGAÇÃO – PROCESSO Nº 024/2020 - 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 015/2020 – Objeto: Locação 
de escavadeira hidráulica para obras de construção da 
Adutora de Água e Redes de Esgoto. Na publicação 
do dia 24/07/2020 onde se lê R$117.000,00 leia-se  
R$117.700,00 (cento e dezessete mil e setecentos 
reais), mantidos os demais termos da homologação. 
Bruno Moreira Mota - Diretor Geral – SAS.


		2020-07-27T17:57:56-0300
	MUNICIPIO DE BARBACENA:17095043000109
	Eu sou o autor deste documento




